
Dipartimento federale delle finanze DFF
Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini UDSC 

Contraffazione e pirateria
Statistica 2021 dell’UDSC: diritto dei beni immateriali

Foto: © Stop Piracy



Dipartimento federale delle finanze DFF
Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini UDSC 

Basi, Sicurezza delle merci, Disposti di natura non doganale 
www.bazg.admin.ch, nze@bazg.admin.ch

2

2021: Immaterialgüterrecht 

I. Traffico delle merci commerciabili (incl. invii postali e di corriere)

4.1

24.1

32.4

15.2
18.9

31.8

41.5

46.9

2856

3621
3125

1633 1686

2905

4433

5959

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Valore totale degli invii trattenuti in milioni di CHF* Numero di interventi

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

* Il valore corrisponde a quello degli originali paragonabili; non sono compresi 9421 spedizioni di medicinali trattenuti dagli uffici di servizio sulla base della legge sugli
agenti terapeutici.
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2021: Immaterialgüterrecht 

Constatazioni secondo le categorie di merci (traffico delle merci commerciabili)

55.8%

20.8%

9.2%

4.4%
2.4%

7.4%
Borsette, borse da viaggio, portafogli ecc.

Orologi e gioielli

Abbigliamento e accessori d'abbigliamento
(sciarpe cappelli, cinture, cravatte, ecc.)

Calzature, parti di calzature e accessori

Medicamenti e dispositivi medici

Altri
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2021: Immaterialgüterrecht 

Paesi di provenienza delle contraffazioni (traffico delle merci commerciabili)

38.3%

13.3%
13.3%

8.4%

6.7%

20.0%
Cina

Hong Kong

UE

Singapore

Turchia

Altri

77.1 % borse, 12.7 % orologi e 
gioielli, 4.3 % calzature

43 % borse, 36 % orologi e 
gioielli, 8.3 % abbigliamento

46.7 % orologi e gioielli, 35.9 % 
borse, 6.6 % abbigliamento

69.1 % borse, 23 % orologi e 
gioielli, 5.1 % abbigliamento

67.4 % borse, 15.6 % abbigliamento, 
11.1 % orologi e gioielli
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2021: Immaterialgüterrecht 

II. Traffico turistico
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2021: Immaterialgüterrecht 

Constatazioni secondo le categorie di merci (traffico turistico)

42.3%

31.3%

20.8%

3.6% 0.6% 1.4% Borsette, valigie, portamonete e altri oggetti da tasca o
da borsette

Abbigliamento e accessori d'abbigliamento (sciarpe
cappelli, cinture, cravatte, ecc.)

Orologi, gioielli, occhiali  e altri accessori a uso
personale

Calzature, parti di calzature e accessori

Prodotti per la cura del corpo (profumi, cosmetici, ecc.)

Altre merci
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2021: Immaterialgüterrecht 

Paesi di provenienza delle contraffazioni (traffico turistico)
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28%
8%
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29%

Turchia

UE

Kosovo

Marocco

Iraq

Macedonia

Altri
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• Al fine di combattere la contraffazione e la pirateria in modo 
efficace e durevole, l’UDSC sostiene STOP PIRACY. Si tratta di 
un partenariato nel settore pubblico e privato.

• Per ulteriori informazioni: www.stop-piracy.ch.

http://www.stop-piracy.ch/
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